
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448

CHAMAMENTO PÚBLICO SMSu Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ, através da Secretaria Municipal de Susten-
tabilidade, torna público aos interessados que, estão abertas as inscrições para cadastro de 
Expositores de Orquídeas, barracas de vendas de artesanatos e barracas de venda de 
alimentos até o dia 20/07/2023, para a 13ª Mostra e Venda de Orquídeas de Sumaré, que 
se realizará nos dias 21, 22 e 23 de julho do corrente ano.

As inscrições poderão ser feitas através do telefone da SMSu (19) 3828-4775/3903-2431 
ou 3828-4692 ou via email: meioambiente@sumare.sp.gov.br com Sandra ou Geovana
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

“A Prefeitura de Sumaré, em cumprimento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
nº 101/00, convida a todos para participar do processo de elaboração da Lei Orçamentária 
Anual exercício 2024, através do Orçamento Participativo disponível em https://www.su-
mare.sp.gov.br/orcamentoparticipativo/, no período de 10/07/2023 à 31/08/2023.”
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 300/23 LP
De 06 de julho de 2023.    

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS: 9982/22 (digital)

RESOLVE:

Retificar ato nº 286/23 do (a) servidor (a) ANTONIO JUAREZ FERREIRA, matrícula 
3963, para que onde constou “cumprir licença prêmio de 30 (trinta) dias restantes em 
descanso a partir de 03 de julho de 2023”, fique constando cumprir licença prêmio de 30 
(trinta) dias restantes em descanso a partir de 23 de julho de 2023”.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 301/23 LP
De 06 de julho de 2023.    

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
       
Considerando os elementos constantes no PMS: 17453/20 (digital)

RESOLVE:

Retificar ato nº 263/23 do (a) servidor (a) DANIELLE MAINARDES BATATA, matrícula 
14838, para que onde constou “cumprir licença prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a 
partir de 05 de julho de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno”, fique 
constando cumprir licença prêmio de 30 (trinta) dias em descanso a partir de 03 de julho 
de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 302/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 12542/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) PAMELA CRISTINA FERNANDES, R.G. 34.205.462-
-4, matrícula nº 901838, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir 
de 10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 303/23 LP
De 06 de julho de 2023.       

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 3350/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ROSANA APARECIDA MAZUTTI, R.G. 32.395.736-
-5, matrícula nº 17391, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir 
de 10 de julho de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 304/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 21374/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) IVANA VERUSSA, R.G. 34.889.027-8, matrícula nº 
17926, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 10 de julho 
de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 2

ATO nº. 305/23 LP
De 06 de julho de 2023. 
      
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 23010/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) EDILAINE CRISTINA DOS SANTOS SILVA, R.G. 
28.428.798-2, matrícula nº 14884, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 10 de julho de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportu-
no.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 306/23 LP
De 06 de julho de 2023.    
   
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 1047/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) REINALDO RODRIGUES, R.G. 26.218.537-4, 
matrícula nº 17109, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso a 
partir de 10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 307/23 LP
De 06 de julho de 2023.   
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 21120/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) VALDECIR ANTONIO RICARDO, R.G. 53.566.214-
-2, matrícula nº 16934, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descan-
so a partir de 10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 308/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24596/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CAROLINA VASQUEZ MUNITA ALLE, R.G. 
22.492.553-2, matrícula nº 17545, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 309/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 19777/14

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) WELLINGTON BERDUSCO SALGADO DA SILVA, 
R.G. 40.233.751-7, matrícula nº 15816, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias 
restantes em descanso a partir de 10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDPP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 310/23 LP
De 06 de julho de 2023.      

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 23954/20 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) VALERIA PEREIRA RODRIGUES RAFAEL, R.G. 
32.338.262-9, matrícula nº 18428, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 311/23 LP
De 06 de julho de 2023.       

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 15238/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARCIA REGINA ALVES CARVALHO, R.G. 
30.538.158-1, matrícula nº 16912, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 3

ATO nº. 312/23 LP
De 06 de julho de 2023.       

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 23373/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SANDRO VALI BARBOZA, R.G. 22.649.740, 
matrícula nº 9235, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 313/23 LP
De 06 de julho de 2023.    
   
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 16049/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a)  GISLENE CASTILHO CARNEIRO, R.G. 54.654.396-
-0, matrícula nº 17502, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir 
de 10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 314/23 LP
De 06 de julho de 2023.
       
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 16912/23 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a)  ALVARINA GIROTI NAZARI, R.G. 9604399, 
matrícula nº 4913, cumprir licença prêmio sendo 90 (noventa) dias em descanso a partir de 
10 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 315/23 LP
De 06 de julho de 2023.       

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 13030/23 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a)  RENATA SOARES SILVA, R.G. 32.548.688-8, 
matrícula nº 14861, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 316/23 LP
De 06 de julho de 2023.       

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 12667/23 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JOSÉ CARLOS FERREIRA, R.G. 95.541.585, matrícu-
la nº 16596, cumprir licença prêmio sendo 45 (quarenta e cinco) dias em descanso a partir 
de 10 de julho de 2023 e os 45 (quarenta e cinco) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 317/23 LP
De 06 de julho de 2023.    
   
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 10412/23 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a)  JAMILE APARECIDA LOPES, R.G.  42.496.130-1, 
matrícula nº 14829, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 318/23 LP
De 06 de julho de 2023.    
   
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8760/23 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CLENARIA ESTEVES DE QUEIROZ, R.G.  
16.767.218-6, matrícula nº 14823, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 10 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 319/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9930/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SILVANIA LUIZ DAS NEVES REIS, R.G.  
36.153.441-3, matrícula nº 15355 cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 13 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 4

ATO nº. 320/23 LP
De 06 de julho de 2023.  
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 16928/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) LEO DAVID TEIXEIRA, R.G.  16.334.185, matrícula 
nº 900769 cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso retroativo a partir de 
03 de julho de 2023. e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
PREVISTAS NA LEI ESTADUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CONHECIMENTO DO PÚBLICO EM 
GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/06/2023 A 30/06/2023

1.PROTOCOLO:252 /23
INTERESSADO:THYARA SILVA ALTHAMAN CENTOPEIA
ASSUNTO:RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000488-1-0

2.PROTOCOLO:74/23
INTERESSADO:NILDE ROSA DOS SANTOS AQUINO
ASSUNTO:RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000379-1-5

3.PROTOCOLO:418/23
INTERESSADO:ESCOLA INFANTIL GRILO FALANTE LTDA
ASSUNTO:RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000490-1-8

4.PROTOCOLO:26/23
INTERESSADO:ESPAÇO INFANTIL ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000432-1-4

5.PROTOCOLO:310/23
INTERESSADO:CENTRO EDUCACIONAL GENTE MIUDA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000456-1-6

6.PROTOCOLO:498/23
INTERESSADO:WANDERLEY MARQUES CASTRO 
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000887-1-4

7.PROTOCOLO:511/23C
INTERESSADO:CRISTIANO GOMES DA SILVA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

8.PROTOCOLO:676/23
INTERESSADO:CLINICA DE VACINA SAGRADO CORAÇÃO DOIS LTDA 
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: 

9.PROTOCOLO:522/23
INTERESSADO:DROGAL FARMACEUTICA LTDA
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: RANY CORREA GASPAR
ASSUNÇÃO: THAMYRES EMERY FERREIRA DOS SANTOS
ASSUNÇÃO:THATIANE MILENA DE OLIVEIRA CARVALHO

ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000107-1-5

10.PROTOCOLO:658/23
INTERESSADO:CHOPP EXPRESS PREMIUM LTDA
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDA
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000638-1-9

11.PROTOCOLO:443/23
INTERESSADO:MAYARA RINALDI BIANCHI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000777-1-2

12.PROTOCOLO:442/23
INTERESSADO:ANA PAULA RINALDI BIANCHI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000684-1-1

13.PROTOCOLO:444/23
INTERESSADO:MATHEUS RINALDI BIANCHI
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000886-1-7

14.PROTOCOLO:466/23C
INTERESSADO:SEBASTIÃO COSTA SILVA
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

15.PROTOCOLO:554/23
INTERESSADO:PAULO YUKIO WATANABE
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001419-1-7 

16.PROTOCOLO:411/23
INTERESSADO:PAULA SAGRADIM PIRES
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ATIVIDADE DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000121-1-4

17.PROTOCOLO:409/23
INTERESSADO:ELZA AP. PEREIRA ONGARO
ASSUNTO: INICIAL LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ATIVIDADE DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000118-1-9

18.PROTOCOLO:539/23C
INTERESSADO:COSME PEREIRA LIMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

19.PROTOCOLO:479/23C
INTERESSADO:NATALICIO PEREIRA DA SILVA
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

20.PROTOCOLO:571/23C
INTERESSADO:MILTON HIROSHI MORI
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

21.PROTOCOLO:580/23C
INTERESSADO:SHINZO TOMITA
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

22.PROTOCOLO:569/23C
INTERESSADO:LUIZ FERNANDO ROSSI
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 5

23.PROTOCOLO:638/23
INTERESSADO:TRANSFRESS LOGISTICA EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ATIVIDADE DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000288-1-9

24.PROTOCOLO:639/23
INTERESSADO:NHAC PRODUTOS ALIMENTÍCIO DE MILHO DOCE LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:INDUSTRIA ALIMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-106-000001-1-6

25.PROTOCOLO:677/23
INTERESSADO:FASHION CLINIC FACIAL & CORPORAL LTDA
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: RENATA PATRICIA SEGUNDO DA SILVA
ASSUNÇÃO: LAURA ANTOGNOLI BENVEGNU
ATIVIDADE: ESTÉTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000366-1-7

26.PROTOCOLO:640/23
INTERESSADO:DCENTER DISTRIBUIDORA LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: FERNANDA ZICA DE SOUZA
ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTO E DROGAS DE USO 
HUMANA
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000021-1-9

27.PROTOCOLO: 386/23
INTERESSADO: FERRARI & FOLLE DROGARIA LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000387-1-7

28.PROTOCOLO: 299/23
INTERESSADO: DROGARIA POPULAR PAGUE MENOS LTDA ME 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000282-1-5

29.PROTOCOLO: 690/23
INTERESSADO: CROISSANT INDUSTRIA E COMERCIO DE SALGADOS
ASSUNTO: INCIAL DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001608-1-4

30.PROTOCOLO:698/23C
INTERESSADO:LABCLIN LABORATÓRIO CLINICO DE CAMPINAS S/C LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇO AMBULANTE
DEFERIDO: 

31.PROTOCOLO: 10/23
INTERESSADO: BRASIL SORRISO SUMARÉ LTDA ME
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: ODONTOLOGIA
DEFERIDO: 

32.PROTOCOLO: 689/23
INTERESSADO:SOUZA & MENDES RESTAURANTE LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001249-1-5

33.PROTOCOLO: 269/23
INTERESSADO:ARARINHA AZUL ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000514-1-1

34.PROTOCOLO: 627/23
INTERESSADO:MG EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000450-1-2

35.PROTOCOLO: 355/23
INTERESSADO:EDUCANDARIO ESTAÇÃO CRIANÇA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000499-1-3

36.PROTOCOLO: 307/23
INTERESSADO:JENNIFER & LUIZA EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000447-1-7

37.PROTOCOLO: 297/23
INTERESSADO:UNIVERSO DA CRIANÇA EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000501-1-3

38.PROTOCOLO: 296/23
INTERESSADO:UNIVERSO DA CRIANÇA EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000506-1-0

39.PROTOCOLO: 268/23
INTERESSADO:ALVES & RIBEIRO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000510-1-2

40.PROTOCOLO: 710/23
INTERESSADO:SWETLANA SHATKOVSKY FERREIRA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL 
ATIVIDADE: ATIVIDADES DE CONDICIONAMENTO FISICO (PILATES)
DEFERIDO: CEVS 355240301-931-000109-1-0

41.PROTOCOLO: 711/23
INTERESSADO:ANDRADE & LUPI ALIMENTOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001119-1-0

42.PROTOCOLO: 313/23
INTERESSADO:CENTRO EDUCACIONAL GENTE MIUDA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000435-1-6

43.PROTOCOLO: 342/23
INTERESSADO:ESCOLA INFANTIL VILA FLORA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000453-1-4

44.PROTOCOLO: 420/23
INTERESSADO:PIRRACINHA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000503-1-8

45.PROTOCOLO: 692/23
INTERESSADO:SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
BAIXA: TIAGO DOS SANTOS FERREIRA
ASSUNÇÃO: FERNANDO GARCIA 
ATIVIDADE: SERVIÇO DE RESSONANCIA MAGNETICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000025-1-8

46.PROTOCOLO: 691/23
INTERESSADO:SÃO PAULO SECRETARIA DA SAUDE
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
BAIXA: TIAGO DOS SANTOS FERREIRA
ASSUNÇÃO: FERNANDO GARCIA 
ATIVIDADE: SERVIÇO DE RADIOLOGIA MÉDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-861-000016-1-9

47.PROTOCOLO: 792/22
INTERESSADO:SN INDUSTRIA DE PRODUTOS ECOLOGICOS LTDA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
DEFERIDO: CEVS 355240301-206-000040-1-4

48.PROTOCOLO: 791/22
INTERESSADO:SN INDUSTRIA DE PRODUTOS ECOLOGICOS LTDA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE COSMÉTICOS 
DEFERIDO: CEVS 355240301-206-000041-1-1



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 6

49.PROTOCOLO: 353/23
INTERESSADO:PAULI – ODONTO MATERIAS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓ-
GICOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE PROD ODONTOLOGICOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000018-1-3

50.PROTOCOLO: 728/23
INTERESSADO:MARIA TEREZINHA PEREIRA DA SILVA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001614-1-1

51.PROTOCOLO: 727/23
INTERESSADO:DAIANA DA SILVA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001615-1-9

52.PROTOCOLO: 605/23
INTERESSADO:WILSON DOS SANTOS DOURADO
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001581-1-9

53.PROTOCOLO: 36/22
INTERESSADO: 4M ODONTOLOGIA LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO: 

54.PROTOCOLO: 07/22
INTERESSADO: CLINICA DE ULTRASSON. PRANDO MOURA LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: SERVIÇO DE IMAGEM
DEFERIDO: 

55.PROTOCOLO: 634/23
INTERESSADO:1000MEDIC DSTRIBUIDORA IMPORTADORA EXPORTADORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000041-1-1

56.PROTOCOLO: 633/23
INTERESSADO:1000MEDIC DSTRIBUIDORA IMPORTADORA EXPORTADORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATAC. DE PROD. PARA USO MEDICO
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000050-1-0

57.PROTOCOLO: 658/23
INTERESSADO:CHOPP EXPRESS PREMIUM LTDA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000638-1-9

58.PROTOCOLO: 378/23
INTERESSADO: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS ADALBRASLTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000062-1-1

59.PROTOCOLO: 391/23
INTERESSADO: CIS NOVA VENEZA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000048-1-2

60.PROTOCOLO: 392/23
INTERESSADO: CIS NOVA VENEZA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000738-1-4

61.PROTOCOLO: 430/23
INTERESSADO: DROGAN DROGARIAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000171-1-6

62.PROTOCOLO: 393/23
INTERESSADO: AB COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000023-1-3

63.PROTOCOLO: 740/23
INTERESSADO: DROGARIA MENOR PREÇO SUMARE EIRELI ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: 

64.PROTOCOLO: 636/23
INTERESSADO: FORTI COME´RCIO E ALIMENTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001598-1-6

65.PROTOCOLO: 382/23
INTERESSADO: E.M. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000355-1-3

66.PROTOCOLO: 419/23
INTERESSADO: VIRGINELLI & BIONDO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000507-1-7

67.PROTOCOLO: 420/23
INTERESSADO: MARIA JOSÉ GUIMARASIS
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: 

68.PROTOCOLO: 488/23
INTERESSADO: MJPM CRECHE E PRE ESCOLA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000396-1-6

69.PROTOCOLO: 742/23
INTERESSADO: M S FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: COM. DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000602-1-6

70.PROTOCOLO: 680C/23
INTERESSADO: ROSIANE GONÇALVES FERREIRA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: 

71.PROTOCOLO: 348/23
INTERESSADO: NASCIMENTO E CIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA 
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000054-1-0

72.PROTOCOLO:767/23
INTERESSADO:DROGARIA YPÊ EIRELI
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: EDELANY DA SILVA VAZ
ASSUNÇÃO: DALVA CRISTINA ALVES FAGUNDES
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000343-1-2

73.PROTOCOLO:750/23
INTERESSADO:DROGARIA SÃO PAULO S/A
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
ASSUNÇÃO: LINDAINE CARVALHO PIRES
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000331-1-1

74.PROTOCOLO:759/23
INTERESSADO:RECANTO E VERSAILLES SOUZA E DIAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:PADARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000617-1-9



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 7

75.PROTOCOLO:760/23
INTERESSADO:SHAMAH COMERCIO DE DOCES LTDA
ASSUNTO: INICIAL DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:COMERCIO VAREJISTA DE DOCES 
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000639-1-6

76.PROTOCOLO:763/23
INTERESSADO:RO CRISTINA COMERCIO DE DOCES LTDA
ASSUNTO: INICIAL DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:COMERCIO VAREJISTA DE DOCES
 DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000640-1-7

77.PROTOCOLO:765/23
INTERESSADO:J F ZINI SANTOS SILVA FISIOTERAPIA E PILATES
ASSUNTO: INICIAL DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:ATIVIDADE DE FISIOTERAPIA
 DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000127-1-8

78.PROTOCOLO:769/23
INTERESSADO: OTICA CIDADE DE SUMARÉ LTDA
ASSUNTO: INICIAL DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE:COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE OPTICA
 DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000127-1-8

79.PROTOCOLO:762/23
INTERESSADO: MONTEIRO E PALERMO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: ÓTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000359-1-2

80.PROTOCOLO:761/23
INTERESSADO: PÃES E DOCES BARBOSA & MAGALHÃES LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: PADARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000314-1-0

81.PROTOCOLO:755/23
INTERESSADO: BALOON ARTIGOS PARA FESTAS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: COM.VAREJISTA DE DOCES
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000129-1-2

82.PROTOCOLO:758/23
INTERESSADO: ARMAZEN DE UTILIDADE E VARIEDADE LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: COM.VAREJISTA DE DOCES
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000456-1-6

83.PROTOCOLO:757/23
INTERESSADO: CARLOS B.R. DA CRUZ ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: RESTAURANTE 
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001220-1-7

84.PROTOCOLO:764/23
INTERESSADO: CAFÉ E LANCHONETE PINHEIRO PEGORATO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001003-1-5

85.PROTOCOLO:756/23
INTERESSADO: PRADA & ROMANTINI SERVIÇOS FONOAUDIOLÓGICOS S/S 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: SERVIÇO DE FONOAUDIOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000055-1-7

86.PROTOCOLO:558/23
INTERESSADO: TALITA POLLO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000816-1-2

87.PROTOCOLO:497/23
INTERESSADO: PEDRO PAULO DOS SANTOS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000543-1-3

88.PROTOCOLO:770/23
INTERESSADO:ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SUMARE
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO

ASSUNÇÃO: CAROLINE DA SILVA FERREIRA
ATIVIDADE: ATIVIDADE DE PROFISSIONAIS DA AREA DA SAUDE
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000104-1-3

89.PROTOCOLO:771/23
INTERESSADO:ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SUMARE
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
ASSUNÇÃO: TALITA DE ARAUJO CAPRICONDO
ATIVIDADE: ATIVIDADE DE PROFISSIONAIS DA AREA DA SAUDE
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000104-1-3

90.PROTOCOLO:282/23
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOCE VIDA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000536-1-9

91.PROTOCOLO:551/23
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MAIS SABER  LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000361-1-0

92.PROTOCOLO:452/23
INTERESSADO: CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL MANAH LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA (ESCOLA Nº 01)
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000518-1-0

93.PROTOCOLO:354/23
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEGONHA CARINHOSA 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000445-1-2

94.PROTOCOLO:452/23
INTERESSADO: CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL MANAH LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000434-1-9 (ESCOLA Nº 02)

95.PROTOCOLO:111/23
INTERESSADO: ESCOLA CRISTÃ OFICINA DO SABER LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000477-1-6

96.PROTOCOLO:50/23
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PIPA AMARELA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000444-1-5

97.PROTOCOLO:279/23
INTERESSADO: VILLA KIDS ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000492-1-2

98.PROTOCOLO:708/23
INTERESSADO: INSECT CONTROLE DE PRAGAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CONTROLE DE PARGAS URBANAS
DEFERIDO: CEVS 355240301-812-000020-1-1

99.PROTOCOLO:635/23
INTERESSADO: GLOBAL TRIC DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS E PERFU-
AMRIA EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: COMERCIO ATACDISTA DE COSMÉTICOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000042-1-9

100.PROTOCOLO:678/23
INTERESSADO: S.J. DA SILVA DEDETIZADORA 
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
DEFERIDO: CEVS 355240301-812-000021-1-9



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 8

101.PROTOCOLO:271/23
INTERESSADO: ELIZABETH MARIA LUZ SANTOS VETERINARIA
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: ATIVIDADE VETERINARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-750-000086-1-3

102.PROTOCOLO:16/23
INTERESSADO: J. EIMORI & CIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: FARMACIA DE MANIPULAÇÃO
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000011-1-2

103.PROTOCOLO:752/23
INTERESSADO: COLÉGIO MONTANARO ENSINO INFANTIL LTDA (Nº01)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000519-1-8

104. PROTOCOLO:752/23
INTERESSADO: COLÉGIO MONTANARO ENSINO INFANTIL LTDA (Nº02)
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000391-1-0

105.PROTOCOLO:778/23
INTERESSADO: HUMBERTO MARANGÃO GONÇALVES
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001619-1-8

106.PROTOCOLO:779/23
INTERESSADO: JOSÉ ELENALDO F. SANTOS
ASSUNTO: LICENÇA SANITARIA INICIAL
ATIVIDADE: FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001620-1-9

107.PROTOCOLO:93/23
INTERESSADO: SAPORE S.A
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000205-1-0

108.PROTOCOLO:786/23
INTERESSADO:SPARTAN DO BRASIL PRODUTOS QUIMICOS LTDA
ASSUNTO:BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
ALINE MORI CRUZ
ATIVIDADE:FABRICAÇÃO DE COSMÉTICOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-206-000026-1-5
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 

Convenentes – O Município de Sumaré, e a Agência Metropolitana de Campinas (AGEM-
CAMP)

Objeto –– O presente convênio tem por objeto a implantação, em regime de mútua 
cooperação, da ÀREA DE CONECTIVIDADE (AC) da Região Metropolitana de Campi-
nas, projetada durante a execução do programa RECONECTA RMC. 

Prazo de Vigência – 5 anos (sessenta) meses. 

Data das Assinaturas – Campinas, 21 de setembro de 2021 – Odair Benedito Dias Silveira, 
Diretor Executivo da AGEMCAMP pela AGEMCAMP, e Luiz Alfredo Castro Ruzza 
Dalben – Prefeito Municipal pelo Município de Sumaré.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SUMARÉ, pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 45.787.660/0001-00, com sede na Rua Dom Barreto, nº1.303 Centro, em 
Sumaré-SP, CEP: 13.170-900, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Luiz Alfredo 
Castro Ruzza Dalben, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 37.821.831-
-1/SSP-SP e do CPF/MF nº 396.110.888-92, residente e domiciliado nesta cidade de 
Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 31 da 
Lei Federal nº 13.465/2017 e artigo 24 do Decreto Federal nº 9.310/2018, FAZ SABER ao, 
confrontantes/confinantes, terceiros interessados ou a quem mais possa interessar e 
conhecimento tiver, que fora instaurado o processo de REURB para fins de regularização 
fundiária urbana do núcleo urbano informal denominado “JARDIM MORUMBI II” com 
acesso principal pela Rua Mário Bosco, nesta cidade de Sumaré, Estado de São Paulo, 
objeto da matriculas nº 185.871 – 185.872  do CRI de Sumaré/SP, com a seguinte localiza-
ção:

• CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DO NÚCLEO

Ficam, os acima nominados, NOTIFICADO de que, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação do Edital de Notificação, venham a manifestar sobre o procedimen-
to de REURB promovido por esta Municipalidade. Esclarece que foram respeitadas as 
exigências legais e de praxe da área a ser regularizada.  Notifico também que, nos termos 
do §6º do artigo 31 da Lei Federal nº 13.465/2018 e §6º do artigo 24 do Decreto Federal 
nº 9.310/2018, a ausência de manifestação no prazo informado, será interpretada como 
concordância à REURB e aceitação tácita do pedido. Caso ocorra manifestação, a mesma 
deverá ser feita em nome do Município de Sumaré e entregue no endereço da notificante 
a título de contranotificação.
                                                                                                            
Sumaré, 05 de Julho de 2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 9

RESOLUÇÃO CONSEA Nº 03/23, DE 06 DE JULHO DE  2023

Dispõe sobre a convocação para VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Sumaré
                                                              
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré - CONSEA, no 
uso das atribuições e competências que lhe confere a Lei Municipal nº 4.987 de 
26/05/2010 e suas alterações.

Considerando deliberação em Reunião Ordinária deste Conselho, ocorrida em 04 de maio 
de 2023;

Resolve:
Artigo 1º - Fica convocada a VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Sumaré a ser realizada no dia 14 de Julho de 2023, no Centro de Convivên-
cia da Terceira Idade – CCTI, no Centro Administrativo, em Nova Veneza, das 8h às 12h, 
cujo tema será: Tema: Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de Verdade, 
Democracia e Equidade, com os seguintes eixos:

Eixo 1 - Determinantes estruturais e macrodesafios para a soberania e segurança alimentar 
e nutricional.
Eixo 2 - Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e Políticas Públicas 
garantidoras do Direito Humano à alimentação adequada.
Eixo 3 - Democracia e Participação Social.

§ 2º.  Caberá ao Poder Executivo garantir a estrutura de funcionamento da VI Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Artigo 2º -  A VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional tem como 
objetivo proporcionar um espaço democrático de discussões e reflexões no âmbito munici-
pal, buscando consolidação do princípio da prioridade absoluta, preconizado na Constitui-
ção Federal e na Lei Orgânica de Segurança Alimentar (Losan) – 11.4346/2006, que cria 
o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN. 

Artigo 3º - A VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional desenvol-
ver-se-á com base em regimento próprio.

Artigo 4º - O município durante a sua Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
elegerá delegados para participação na Conferência Regional, conforme critério definido 
no Regimento Interno da Conferência.

Artigo 5º -  VI Conferência de SAN elegerá membros da sociedade civil para a nova 
composição do Consea Sumaré na proporcionalidade estabelecida pela Losan.

Artigo 6º - Serão definidas propostas relacionadas aos eixos citados no artigo 1 para serem 
enviados a Conferência Regional de Segurança Alimentar e Nutricional. 

Artigo 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andréia Rocha Ivanoff
Coordenadora do CONSEA

PORTARIA Nº 598, DE 06 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 12382/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 12382/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 12382/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Maria Aparecida Gonçalves Gomes 
- Ivonete Pereira de Camargo
- Hélio Zanine Martins
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 599, DE 06 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 15166/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15166/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 15166/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Caroline Garbeline Dias 
- Marcondes Vinicius Aragão
- Dayara Cristina Marques
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 10

PORTARIA Nº 600, DE 06 DE JULHO DE 2023.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela 
servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 18506/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora BRUNA SILVA GAVA 
SNIKER, matrícula 18037-1, portadora da Cédula de Identidade RG nº 41.905.017-6, do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM SMS E, subordinada a Secretaria Municipal de 
Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são 
retroativos a 04 de julho de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no 
parágrafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                     
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 601, DE 06 DE JULHO DE 2023.

Readapta servidora público municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10; 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;
Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 22984/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar a servidora GLORETE APARECIDA FERNANDES PINTOR 
FERREIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.119.773, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SMS E, REF. SMS120, subordinada à Secretaria 
Municipal de Saúde, para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO E, subordinada a 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período inicial de 12 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas o servidor e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 602, DE 06 DE JULHO DE 2023.

Readapta servidora público municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 3883/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar a servidora MARIETE INES DE PROENÇA, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 6.342.793, ocupante do cargo de PROFESSOR MUNICIPAL I A,  
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, para o cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO A, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, pelo período inicial de 12 
meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas o servidor e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 603, DE 06 DE JULHO DE 2023.

Readapta servidora público municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pelo servidor;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 13109/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar a servidora DAGMA VIEIRA DA CRUZ COSTA, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 53.013.132-8, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM SMS B, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde, para o cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO B, subordinada a Secretaria Municipal de Saúde, por prazo indeter-
minado.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas o servidor e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



Quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano13 - 1448 11

PORTARIA Nº 604, DE 06 DE JULHO DE 2023.

Readapta servidor público municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pelo servidor;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 26614/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar o servidor ALEXANDRE SILVA RIOS, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 36.893.096-8, ocupante do cargo de ENFERMEIRO SMS C, REF. 
SMS113, subordinado à Secretaria Municipal de Saúde, para o cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO C, subordinado a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
inicial de 24 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas o servidor e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

POTARIA Nº 605, DE 06 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Revisora, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 8230/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 8230/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Revisora, para apurar os fatos noticiados no Protocolado – 
PMS nº 8230/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Valdeci Aparecido da Silva 
- Carlos Eduardo Santana da Silva
- Caroline Garbeline Dias
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 06 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


